
COMUNE   DI   SALVIROLA 
Provincia di Cremona 

 

*********************************************** 
 

 

  DELIBERAZIONE   N° 9                                                    Adunanza del 24-06-2025  

____________________________________________________________ 
 
     Codice Ente:10790 7 Salvirola      Codice  Materia:  

------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 
 

Sessione Ordinaria di Prima convocazione – seduta Pubblica 
 

OGGETTO: Approvazione del nuovo Regolamento per l'accesso ai servizi mensa 
scolastica per la Scuola dell'Infanzia e la Scuola Primaria. 

 
L'anno  duemilaventicinque, addì  ventiquattro del mese di giugno alle ore 21:00 in videoconferenza. 
 

Previa l'osservanza delle modalità e nei termini prescritti, sono stati convocati a seduta per oggi i 
Consiglieri Comunali.  All'appello risultano: 

 
  Presenti - Assenti 

1) NICOLA MARANI Presente 

2) RICCARDO COTI ZELATI Presente 

3) ENRICO MARTINENGHI Presente 

4) CRISTIAN MACCAGNOLA Assente 

5) SAMUELE DIGIGLIO Presente 

6) VALERY VAILATI Presente 

7) ALBERTO BISSOLOTTI Presente 

8) MARIKA PARMIGIANI Assente 

9) ROBERTO MAGRI Presente in 

videoconferenza 

10) PAOLO CANTONI Presente 

11) STEFANO IOVINE Presente 

                                                                      TOTALE Presenti  
   9 

Assenti  
   2 

 
Partecipa il Segretario Comunale Dr. Matteo Malvicini il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
Si dà atto che    
−  la piattaforma telematica che permette il riconoscimento facciale e vocale e quindi l'identificazione dei 

partecipanti da parte del Sindaco e del Segretario, ciascuno per le rispettive competenze, è la piattaforma 
WhatsApp per videoconferenze;    

−  che i partecipanti alla seduta sono dotati di apparecchiature e sistemi informatici in grado di assicurare tale 
identificazione, percepire la presenza in remoto degli altri partecipanti e intervenire nella discussione.   

Tutti i partecipanti dichiarano espressamente di garantire la massima riservatezza possibile delle comunicazioni e 
che il collegamento telematico assicura qualità di collegamento da remoto sufficiente per comprendere gli interventi 
del relatore e degli altri partecipanti alla seduta, si procede al suo regolare svolgimento.   
              Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig.  NICOLA MARANI, in qualità di Sindaco assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

  



Il Sindaco illustra le novità del regolamento mensa. 

La principale è l’inclusione della quota fissa nel costo di acquisto dei buoni pasto. 

In questo modo si vogliono ridurre gli insoluti relativi al pagamento della quota fissa. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO CHE: 

• il Comune di Salvirola organizza annualmente il servizio di mensa scolastica a favore degli alunni 

iscritti alla Scuola dell’Infanzia e alla Scuola Primaria, con l’obiettivo di garantire un servizio 

pubblico essenziale a sostegno delle famiglie e della continuità educativa; 

• la fruizione del servizio comporta il pagamento di una quota fissa e l’acquisto di buoni pasto, 

secondo modalità definite dal regolamento in corso di approvazione; 

CONSIDERATO CHE: 

• l’esperienza degli ultimi anni ha evidenziato la necessità di intervenire in modo sistematico 

sull’impianto regolamentare, al fine di migliorare la gestione amministrativa del servizio mensa, 

in particolare per quanto riguarda il controllo dei pagamenti e la prevenzione dei casi di morosità; 

• sono emerse criticità legate alla riscossione della quota fissa, con conseguenti difficoltà nella 

programmazione economico-finanziaria del servizio e un aggravio di lavoro per gli uffici comunali, 

impegnati in continue attività di sollecito e recupero crediti; 

RILEVATO CHE: 

• si è ritenuto opportuno procedere a una revisione organica del regolamento, con l’intento di: 

o semplificare e rendere più chiare le procedure di adesione e di pagamento; 

o rafforzare l’obbligatorietà del versamento della quota fissa, anche in assenza dell’acquisto 

di buoni pasto; 

o introdurre strumenti di controllo più efficaci per contrastare i ritardi nei pagamenti e 

consentire una tempestiva sospensione del servizio nei casi di inadempienza persistente; 

o favorire una gestione digitale e trasparente dei pagamenti, mediante l’utilizzo esclusivo 

del sistema PagoPA, in linea con la normativa nazionale in materia di pagamenti alla 

pubblica amministrazione; 

PRESO ATTO del nuovo testo del “Regolamento del Servizio Mensa Scolastica” allegato alla presente 

deliberazione, che: 

o disciplina l’iscrizione obbligatoria, le modalità di pagamento della quota fissa e dei buoni 

pasto, e le relative scadenze; 

o introduce misure correttive graduate nei confronti degli utenti inadempienti; 

o specifica i criteri di accesso al servizio nei casi di esubero delle domande; 

o definisce le modalità di trattamento dei dati personali nel rispetto del Regolamento UE 

2016/679; 

RITENUTO che il nuovo atto normativo costituisca uno strumento idoneo a rendere più efficiente, equa e 

sostenibile la gestione del servizio mensa scolastica, con effetti positivi sulla qualità amministrativa e 

sull’equilibrio economico del servizio; 

ACQUISITI sulla proposta di deliberazione i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile ai sensi 

dell’art. 49, comma 1, del citato D. Lgs. 267/2000 resi dai responsabili competenti per materia; 

VISTI: 

• il D.Lgs. 267/2000 (TUEL), in particolare l’art. 42, comma 2, lett. a); 



• lo Statuto; 

Successivamente, con voti favorevoli e unanimi n. 9 

DELIBERA 

1. DI APPROVARE il nuovo “Regolamento del Servizio Mensa Scolastica” del Comune di Salvirola, 

composto da n. 10 articoli, allegato alla presente deliberazione sotto la lettera “A” e parte 

integrante della stessa; 

2. DI DARE ATTO che il nuovo regolamento: 

o disciplina l’accesso al servizio di mensa scolastica per la Scuola dell’Infanzia e la Scuola 

Primaria; 

o stabilisce le modalità e le scadenze di pagamento della quota fissa e dei buoni pasto, con 

obbligo di utilizzo del sistema PagoPA; 

o introduce misure per il contrasto dei mancati pagamenti e la sospensione del servizio in 

caso di morosità prolungata; 

o conferma l’esenzione per i nuclei familiari con ISEE pari o inferiore a € 8.000,00 annui; 

3. DI STABILIRE che il nuovo regolamento entri in vigore a partire dalla data di esecutività della 

presente deliberazione; 

4. DI TRASMETTERE copia del presente atto: 

o alla Direzione Didattica competente; 

o agli Uffici comunali interessati; 

o per opportuna conoscenza, ai rappresentanti dei genitori tramite i consueti canali di 

comunicazione istituzionale; 

5. DI DISPORRE la pubblicazione del Regolamento approvato sull’Albo Pretorio online, sul sito 

istituzionale del Comune, nella sezione dedicata ai Servizi scolastici, nonché nella sezione 

Amministrazione Trasparente; 

6. DI ABROGARE il precedente Regolamento del servizio mensa approvato con delibera del 

Consiglio Comunale n. 6 del 11.02.2016; 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Attesa l'urgenza di provvedere, con voti favorevoli n con voti favorevoli e unanimi n. 9 

DELIBERA 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 del D.lgs. 

267/2000. 

 
  



  

Il presente verbale vien eletto, confermato e sottoscritto.  

 

 

Il Presidente                 Il Segretario Comunale 

F.to  NICOLA MARANI                    F.to Dr. Matteo Malvicini 

 

 

_________________________________________________________________________________ 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

 

che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi 15 giorni consecutivi, 

nel sito web istituzionale di questo Comune (www.comune.salvirola.cr.it) accessibile al pubblico 

(art.32, comma 1, Legge 18 giugno2009, n.69). 

 

 

 

Salvirola, 26.06.2025                    

Il Funzionario incaricato 

F.to Dr.ssa Francesca Compiani 

 

 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

                                                                                          Il Funzionario incaricato 

                                                                                      F.to Dr.ssa Francesca Compiani 

Salvirola, lì 26.06.2025                                              ___________________________ 

  

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(art.134 D.Lgs.267del 18.08.2000) 

 

 

Si certifica che la presente Deliberazione è divenuta esecutiva ad ogni effetto ai sensi dell’art.134, 4° 

comma, del D. Lgs. 267/2000. 

 

Lì 25-06-2025 

 

Il SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  MATTEO MALVICINI 

_____________________________ 

 

 

 

http://www.comune.salvirola.cr.it/

